ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

- A.** Να μεταφραστούν στη Νέα Ελληνική τα ακόλουθα αποσπάσματα «Visne scire... ipsi non credis?» και «Cum Africānus in Literno... intromitti iussit.»
- Γ.1. α)** Να τοποθετήσετε τις αντωνυμίες που ακολουθούν στην κατάλληλη στήλη: Quid (το πρώτο), tuam, mihi, ipsi, se, Haec, quae. Σε μία στήλη δεν αντιστοιχούν αντωνυμίες.

Προσωπική	Κτητική	Δεικτική	Αόριστη	Οριστική	Αναφορική	Ερωτηματική

β) Να εντοπίσετε στο β' απόσπασμα δύο επίθετα που δεν σχηματίζουν παραθετικά (2) και να τα γράψετε στην αιτιατική ενικού και των τριών γενών (6).

Γ.2. α) Αφού εντοπίσετε στο παρακάτω απόσπασμα τους ρηματικούς τύπους, να τους μεταφέρετε στη αφαιρετική του σουπίνου: «Tum Scipio, cum se ipsum captum venisse eos existimasset, praesidium domesticorum in tecto conlocavit».

β) osculāti sunt: Να αναγνωρίσετε τον χρόνο στον οποίο βρίσκεται το ρήμα και στη συνέχεια να συμπληρώσετε τον πίνακα που ακολουθεί με ό,τι ζητείται. (Να λάβετε υπόψη σας το Υποκείμενο όπου χρειάζεται):

Απαρέμφατο ενεστώτα	
Απαρέμφατο μέλλοντα	
Απαρέμφατο παρακειμένου	
Αιτιατική σουπίνου	
Μετοχή ενεστώτα	
Μετοχή μέλλοντα	

41. ΘΕΜΑ 34292

ΚΕΙΜΕΝΑ

α) «Quid?» inquit «Ego non cognosco vocem tuam?» Visne scire quid Nasica responderit? «Homo es impudens. Ego cum te quaererem, ancillae tuae credidi te domi non esse; tu mihi ipsi non credis?»

β) In eum locum res deducta est, ut, nisi qui deus vel casus aliqui subvenerit, salvi esse nequeamus. Equidem, ut veni ad urbem, non destiti omnia et sentire et dicere et facere, quae ad concordiam pertinere; sed tantus furor omnes invaserat, ut pugnare cuperent, etsi ego clamabam nihil esse bello civili miserius. Omnia sunt misera in bellis civilibus, sed nihil miserius quam ipsa victoria: ea victores ferociores impotentioresque reddit, ut, etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur. Bellorum enim civilium exitus tales sunt semper, ut non solum ea fiant, quae velit victor, sed etiam ut victor obsequatur iis, quorum auxilio victoria parta sit.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

A. Να μεταφραστεί στη Νέα Ελληνική το δεύτερο απόσπασμα: «In eum locum ... victoria parta sit.»

Γ.1. α) Να συμπληρώσετε την κλίση και το γένος για τα ουσιαστικά του πίνακα.

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ	ΚΛΙΣΗ	ΓΕΝΟΣ
vocem		
ancillae		

res		
casus		
concordiam		
bellis		
victōres		
necessitāte		
exitus		
auxilio		

Γ.1. β) Αφού αναγνωρίσετε το είδος των αντωνυμιών, να γράψετε τη δοτική ενικού του ίδιου αριθμού και στο ίδιο γένος.

ΑΝΤΩΝΥΜΙΑ	ΕΙΔΟΣ	ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ
Quid (το πρώτο του α)		
qui (deus)		
aliqui		
nihil		
ipsa